30/07/2012, de acordo com o que consta no processo administrativo nº 2206/2012. 

No caso das edificações demolidas nos terrenos da Rua Santo Cristo, 33 e Rua Silvino 

Montenegro, 20, os atos autorizativos para baixa patrimonial constam do processo nº 19.990/2012. 

2d.1 Rua Santo Cristo, 33: R$ 947.000,00 (novecentos e quarenta e sete mil reais), sendo R$ 

920.000,00, atribuído ao terreno e R$ 27.000,00 o valor das benfeitorias; 

2d.2 Rua Silvino Montenegro, 20: R$ 1.790.000,00 (hum milhão setecentos e noventa mil reais), 

sendo para o terreno, R$ 1.250.000,00 e para as benfeitorias R$ 540.000,00; 

2d.3 Rua Equador, 752: R$ 490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais); 

2d.4 Av. Francisco Bicalho, 49 (Fração de 1633,36m² do acesso da Rua Comte. Garcia Pires, 

10); R$ 7.560.000,00 (sete milhões quinhentos e sessenta mil reais); 

2e Os atos de baixas patrimoniais encontram-se pendentes de autorização da DIREXE e 

homologação do CONSAD, aguardando a publicação do Decreto autorizativo da União para que 

o Município possa também por decreto declarar as áreas de utilidade pública para fins de

[...]

d) informar situação do imóvel na Secretaria do Patrimônio da União. 

51. A Companhia apresentou as respostas pela CI-SUPAUD nº 19722/2013, de 12/9/2013, 

após o Relatório Preliminar. 

52. Extraímos das informações prestadas (Relatório Patrimonial) que dos 368 (trezentos e 

sessenta e oito) imóveis administrados pela CDRJ, 105 (cento e cinco) estão sem avaliação, 

destacando entre esses os de Registros Patrimoniais 385-0002 (Terreno, de 209.792,00m,² do Cais 

de Gamboa proveniente de aterro de regularização de terreno, compreendendo desde o cabeço 35 

até o canal do mangue); 385-0002 (Área de Terrapleno do Cais de São Cristovão, de 144.273m²,

[...]

Diretoria Colegiada da Superintendência Nacional de Previdência Complementar (PREVIC), 

publicada no DOU de 23/8/2011. 

81. Segundo o Parecer Atuarial emitido pela CESAT – COSULTORIA ESTATÍSTICO-

ATUARIAL LTDA., em 13/3/2013: 

a) o Plano de Benefício PORTUS 1 – PBP1, em 31/12/2012, tinha 403 (quatrocentos e 

três) Participantes Ativos, 67 (sessenta e sete) Participantes Assistidos por Aposentadorias por 

Invalidez, 769 (setecentos e sessenta e nove) Participantes Assistidos por Aposentadoria 

Programada e 686 (seiscentos e oitenta e seis) Grupos Familiares de Pensão. 

b) "...para restaurar o equilíbrio financeiro e atuarial do PBP1, há que se seguir o Plano 

de Custeio, sendo imprescindíveis as cobranças e os pagamentos das contribuições em atraso pelas 

patrocinadoras e o ajuste das Reservas de Tempo de Serviço Anterior, sem prejuízo de redução de

[...]

“Primeiramente, releva destacar, que a exigência em comento encontra-se em consonância 

com o texto da Lei 8.666/93, no seu art. 30 § 1º Inciso I. Ademais, no caso, sopesou-se a 

segurança da Administração em não correr o risco de contratar uma empresa para gerenciar e 

fiscalizar uma obra portuária de vulto, R$ 160.699.405,51 (cento e sessenta milhões, seiscentos e 

noventa e nove mil, quatrocentos e cinco reais e cinquenta e um centavos), e de complexa 

logística, que não possua em seus quadros técnicos um profissional com a qualificação compatível 

para a execução do objeto contratual. 

Ademais, o Edital flexibilizou tal exigência elencando diversas formas de comprovação, que